
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  47  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  30/04/2020     ORE    12:00 

 
 

 
OGGETTO:  MODIFICA SERVIZIO DI CUSTODIA DEL CENTRO DI RACCOLTA 

RIFIUTI (CDR). AFFIDAMENTO A IREN AMBIENTE SPA . ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
L’anno duemilaventi il giorno trenta del  mese di Aprile alle ore 12:00in videoconferenza 
ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e nel rispetto  dei criteri fissati dal 
Sindaco con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
 All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO  ASSENTE 

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Accertata l’identità dei componenti della Giunta intervenuti in videoconferenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

47
 d

el
 3

0/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: MODIFICA SERVIZIO DI CUSTODIA DEL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI 
(CDR). AFFIDAMENTO A IREN AMBIENTE SPA . ATTO DI INDIRIZZO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   PREMESSO che il servizio di gestione rifiuti urbani e assimilati è gestito da IREN 
Ambiente spa in forza della Convenzione stipulata nel dicembre 2004 tra ATO2 di 
Parma, Enìa S.p.A. (poi Iren Emilia S.p.A. e ora Iren Ambiente S.p.A); 

 

DATO ATTO che, nell’ambito del suddetto servizio, Iren ha sempre assicurato la 
gestione tecnica del Centro di Raccolta Rifiuti (CDR), mentre la custodia è sempre 
stata a gestita direttamente dal personale comunale con l’ausilio dei volontari AUSER; 

 

RILEVATO che a causa dell’emergenza Covid-19 che ha colpito duramente il nostro 
Paese, si è ritenuto di chiudere temporaneamente il Centro di raccolta, sia per 
disincentivare le persone dall’uscire di casa, se non per improrogabili necessità, sia a 
tutela della salute dei volontari Auser, che potevano risultare esposti a rischi di 
contagio; 

 

DATO ATTO che in vista delle riaperture programmate con il DPCM 26 aprile 2020, già 
dal prossimo 4 maggio, sarà necessario garantire la possibilità per gli utenti di 
conferire presso il CRD e che, stante il perdurare della fase di emergenza, permane la 
difficoltà oggettiva a far rientrare i volontari che assicuravano una preziosa 
collaborazione nella custodia del centro di raccolta;  

 

RILEVATO che il personale comunale è già impegnato in molteplici attività e non può 
assumere l’onere dell’apertura del centro senza l’ausilio dei volontari; 

 

RITENUTO pertanto necessario avvalersi di Iren anche per la custodia del CDR , in 
quanto è in grado di assicurare al Comune la presenza costante di personale 
qualificato e debitamente formato, come previsto dalla vigente normativa; 

 

RITENUTO altresì necessario riorganizzare gli orari di apertura del centro al fine di  
contemperare le esigenze degli utenti con la necessità di contenere i costi del servizio; 

 

RICHIAMATA la delibera 443 del 31/10/2019 “Definizione dei criteri di riconoscimento 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il 
periodo 2018-2021” dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente – 
ARERA; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

47
 d

el
 3

0/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

VISTO il preventivo di Iren, acquisito al protocollo comunale in data 28/04/2020 al 
n.4429  redatto sulla base di una stima dei costi diretti e indiretti che Iren dovrà 
sostenere per assicurare la custodia del centro, comprensivo dei costi per il nolo e la 
pulizia settimanale di un WC chimico (necessario per rendere il centro autonomo ed 
evitare interferenze con la limitrofa officina comunale) preventivo che viene di seguito 
riportato:  

Tipologia 
Costi 

MTR(*) 

 
Descrizione 

 

UdM 
 

Q.tà 
 

Costo 
Unitario 

 

Costo 
Totale 

CRD Addetto alla sorveglianza ore 15 23,24 348,60 

CRD Nolo WC chimico con pulizia 
settimanale 

cad 1 25,88 25,88 

TOTALE COSTO DEL SERVIZIO A SETTIMANA 374,48 

(*) Costo al netto dell’IVA e comprensivo di costi diretti e indiretti, quest’ultimi stimati nella misura del 15% 

 

RILEVATO che i costi del servizio di custodia e noleggio WC chimico, secondo il 
nuovo metodo tariffario  di ARERA, verranno inseriti a consuntivo nel PEF dell’anno 
a+2 (2022); 

 
RITENUTO di ridefinire gli orari di apertura come segue: 

LUNEDI’ dalle ore 14,00 alle ore 17,00 
MERCOLEDI’ dalle ore 8,00 alle ore 12,00 
GIOVEDI’ dalle ore 14,00 alle ore 18,00 
SABATO dalle ore 8,00 alle ore 12,00 

per un totale di 15 ore settimanali, fatta salva la possibilità di modificare o integrare gli 
orari sulla base delle esigenze che potranno riscontrarsi nel corso della gestione e che 
verranno via via concordate con il Responsabile del Servizio e Iren Ambiente; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 20/12/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 – 2022; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole 

da parte del Responsabile dell’Area 4 (Servizi Tecnici relativi al Territorio) arch. Roberta 

Minardi; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole 

da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 

 
VISTO il D.Lgs 152/2006 e s.m.i; 
 
VISTO il DM 08/04/2008; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

47
 d

el
 3

0/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Autorità di Ambito Territoriale di Parma in 
data 29/11/2010 e in particolare il Titolo V “Disciplina dei centri di raccolta” 
 
VISTI: 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 

 

A VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. STABILIRE, per le ragioni indicate in premessa, che il servizio di custodia del 
Centro di Raccolta dei Rifiuti (CDR) del Comune di Busseto verrà assicurato da 
IREN Ambiente SpA, con decorrenza 04 maggio 2020, per n.15 ore alla settimana 
e nei seguenti giorni: 

LUNEDI’ dalle ore 14,00 alle ore 17,00 
MERCOLEDI’ dalle ore 8,00 alle ore 12,00 
GIOVEDI’ dalle ore 14,00 alle ore 18,00 
SABATO dalle ore 8,00 alle ore 12,00 

per un totale di 15 ore settimanali, fatta salva la possibilità di modificare o integrare gli 
orari sulla base delle esigenze che potranno riscontrarsi nel corso della gestione e che 
verranno via via concordate con il Responsabile del Servizio e Iren Ambiente; 

 
2. DI DARE ATTO che i costi preventivati da Iren Ambiente con le modalità di cui al 

nuovo metodo tariffario di ARERA, per un totale stimato in  € 374,48 a settimana, 
oltre Iva di legge, comprensivi del servizio di custodia e del noleggio WC chimico e 
pulizia settimanale, verranno inseriti a consuntivo nel PEF dell’anno a+2 (2022), 
come previsto dalla delibera del 31/10/2019, n.443, dell’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente – ARERA; 

 
3. DI PRECISARE che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo agli uffici 

preposti, affinché vengano messi in atto tutti gli adempimenti per rendere operativo 
l’avvio del servizio nelle tempistiche sopra indicate;  
 

4. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti 
i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei 
servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

5. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del 
procedimento in oggetto risulta essere l’arch. Roberta Minardi; 
 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs 18/08/2000, n. 267.          

       

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

47
 d

el
 3

0/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

47
 d

el
 3

0/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
MODIFICA SERVIZIO DI CUSTODIA DEL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI (CDR). 
AFFIDAMENTO A IREN AMBIENTE SPA . ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 30/04/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

47
 d

el
 3

0/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
MODIFICA SERVIZIO DI CUSTODIA DEL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI (CDR). 
AFFIDAMENTO A IREN AMBIENTE SPA . ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, vista la proposta di deliberazione 
relativa all''oggetto, dà atto che la proposta non ha rilevanza sotto il profilo della 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
  
 
Busseto, lì 30/04/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

47
 d

el
 3

0/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 47 

DEL 30/04/2020 

OGGETTO: MODIFICA SERVIZIO DI CUSTODIA DEL CENTRO DI RACCOLTA 

RIFIUTI (CDR). AFFIDAMENTO A IREN AMBIENTE SPA . ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

08/05/2020 al 23/05/2020  

 

 

Busseto lì  08/05/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

47
 d

el
 3

0/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


